ten wurden zum 1. Januar 2018 TEUR 22 in die Gewinnrücklage erfasst. Aus den übrigen Rücklagen wurden TEUR -12
in die Gewinnrücklage umgegliedert.

Eigenkapitalinstrumente sind grundsätzlich erfolgswirksam bzw. erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert zu erfas-
sen. Weiterhin werden einzelne Fremdkapitalinstrumente durch die neuen Vorgaben zur Klassifizierung von Finanzin-
strumenten nach IFRS 9 erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert erfasst.

26

Konzern-Zwischenabschluss  |  Ausgewählte erläuternde Anhangangaben

Das Wahlrecht zur Beibehaltung der Hedge Accounting-Vorschriften nach IAS 39 wurde nicht in Anspruch genommen.
Aus der Umstellung auf IFRS 9 Hedge Accounting ergeben sich zum Stichtag 1. Januar 2018 keine Auswirkungen.

Die folgende Übersicht zeigt die ursprünglich verwendeten Bewertungskategorien nach IAS 39 sowie die neuen
Bewertungskategorien nach IFRS 9 je Klasse finanzieller Vermögenswerte zum 1. Januar 2018:

Änderung der Kategorien
finanzieller Vermögenswerte

Klassifizierung nach IAS 39 Klassifizierung nach IFRS 9
Buchwert

31.12.2017

Nach IFRS 9
angepasster

Buchwert zum
01.01.2018 Veränderung

[TEUR] [TEUR] [TEUR]

AKTIVA

Liquide Mittel (1)
Kredite und

Forderungen
Fortgeführte

Anschaffungskosten 640.726 640.660 -66

Wertpapiere und sonstige
Vermögensanlagen (2)

Zur Veräußerung
verfügbare finanzielle

Vermögenswerte
Erfolgswirksam zum

beizulegenden Zeitwert 521 521 0
Wertpapiere und sonstige
Vermögensanlagen (1)

Kredite und
Forderungen

Fortgeführte
Anschaffungskosten 316 306 -10

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen (1)

Kredite und
Forderungen

Fortgeführte
Anschaffungskosten 60.561 59.903 -658

Forderungen gegen verbundene
und at equity bilanzierte
Unternehmen (1)

Kredite und
Forderungen

Fortgeführte
Anschaffungskosten 2.218 2.216 -2

Sonstige originäre finanzielle
Vermögenswerte (1),(2)

Kredite und
Forderungen

Fortgeführte
Anschaffungskosten

/ Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert 121.358 121.043 -315

Sonstige derivative finanzielle
Vermögenswerte (in Cashflow
Hedges) (3)

Derivate in Cashflow
Hedges

Derivate in Cashflow
Hedges 42 42 0

Finanzanlagen (1)
Kredite und

Forderungen
Fortgeführte

Anschaffungskosten 710 710 0

Finanzanlagen (2)

Zur Veräußerung
verfügbare finanzielle

Vermögenswerte
Erfolgswirksam zum

beizulegenden Zeitwert 1.105 1.105 0

Ausleihungen (1)
Kredite und

Forderungen
Fortgeführte

Anschaffungskosten 3.767 3.766 -1

Finanzielle Vermögenswerte,
gesamt

831.324 830.272 -1.052

27

Konzern-Zwischenabschluss  |  Ausgewählte erläuternde Anhangangaben

(1) FORTGEFÜHRTE ANSCHAFFUNGSKOSTEN

Gemäß IAS 39 wurden finanzielle Vermögenswerte der Kategorie Kredite und Forderungen zugeordnet, während sie
im Wesentlichen gemäß IFRS 9 dem Geschäftsmodell „Halten“ zugeordnet werden. Die Analyse der vertraglichen
Zahlungsströme ergab, dass die finanziellen Vermögenswerte unverändert zu fortgeführten Anschaffungskosten folge-
bewertet werden. Die in der Tabelle abgebildeten, angepassten Buchwerte zum 1. Januar 2018 sind auf die Wert-
berichtigungsvorschriften des IFRS 9 zurückzuführen.